
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 265 Luni, 8 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 837 din 13 decembrie 2018 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 30 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru................................ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

196. — Hotărâre privind reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Autostrada 

Sibiu—Pitești” ............................................................ 4–7

207. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 443/2017 privind aprobarea

Programului național apicol pentru perioada 2017—

2019, a normelor de aplicare, precum și a valorii 

sprijinului financiar...................................................... 7–8

ACTE ALE BIROULUI ELECTORAL CENTRAL

Lista cuprinzând denumirile și semnele electorale ale

partidelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale și ale

candidaților independenți care și-au depus

candidaturile în vederea participării la alegerile pentru

membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2019.................................................................... 9–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 837

din 13 decembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 30 alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

2

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Societatea Arivet — S.R.L. din comuna Jijila,

județul Tulcea, în Dosarul nr. 1.386/253/2015 al Tribunalului

Tulcea — Secția civilă, de contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 214D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

având în vedere jurisprudența Curții, menționând în acest sens

Decizia nr. 849 din 14 decembrie 2017.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea nr. 1.109 din 7 decembrie 2016,

pronunțată în Dosarul nr. 1.386/253/2015, Tribunalul Tulcea —

Secția civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.

Excepția a fost invocată de Societatea Arivet — S.R.L. din

comuna Jijila, județul Tulcea, într-o cauză având ca obiect

soluționarea unui apel formulat împotriva unei hotărâri prin care

s-a admis plângerea formulată împotriva unui proces-verbal de

constatare și sancționare contravențională.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispozițiile legale criticate sunt

constituționale numai în măsura în care nu scutesc instituțiile

publice de la plata taxelor judiciare de timbru în valoare de 20 de

lei în procesele ce au ca obiect căile de atac împotriva

proceselor-verbale de constatare și sancționare a

contravențiilor. Se mai susține că, în cazul formulării căilor de

atac împotriva hotărârilor prin care se soluționează plângerile

formulate împotriva proceselor-verbale de constatare și

sancționare contravențională, obiectul dedus judecății nu este

reprezentat de „venituri publice”, iar textul legal criticat face

referire la cererile și căile de atac care au ca obiect colectarea

de venituri publice. În caz contrar, se apreciază că se rupe justul

echilibru dintre părți, fiind favorizată instituția publică, ceea ce

contravine principiului egalității de tratament, conform căruia

părțile sunt egale în fața legii.

6. Tribunalul Tulcea — Secția civilă, de contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată.

9. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, cu modificările și completările ulterioare. Textele

legale criticate au următorul cuprins:

„(1) Sunt scutite de taxa judiciară de timbru acțiunile și
cererile, inclusiv căile de atac formulate, potrivit legii, de Senat,
Camera Deputaților, Președinția României, Guvernul României,
Curtea Constituțională, Curtea de Conturi, Consiliul Legislativ,
Avocatul Poporului, de Ministerul Public și de Ministerul



Finanțelor Publice, indiferent de obiectul acestora, precum și
cele formulate de alte instituții publice, indiferent de calitatea
procesuală a acestora, când au ca obiect venituri publice.”

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 11 privind dreptul

internațional și dreptul intern, precum și art. 6 privind dreptul la

un proces echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prevederile art. 30 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 au mai format obiect al controlului de

constituționalitate, prin raportare la aceleași dispoziții

constituționale și din perspectiva unor critici similare, în acest

sens fiind Decizia nr. 277 din 10 mai 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 495 din 1 iulie 2016, sau Decizia

nr. 747 din 23 noiembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 125 din 8 februarie 2018, prin care a

statuat că reglementarea criticată este constituțională în raport

cu criticile formulate.

15. În esență, prin deciziile precitate, Curtea a stabilit că

scutirea autorităților publice, care intră sub incidența textului de

lege criticat, de taxe, tarife, comisioane sau cauțiuni pentru

cererile, acțiunile și orice alte măsuri pe care le îndeplinesc în

vederea realizării creanțelor bugetare are o justificare obiectivă

și rațională întrucât ar fi absurd ca autoritățile respective —

beneficiare de alocații bugetare — să fie obligate (formal) să

plătească din buget o taxă care revine aceluiași buget, acestea

fiind finanțate de la bugetul de stat pentru a putea funcționa. De

asemenea, Curtea a statuat că principiul egalității, prevăzut de

Constituție pentru cetățeni, nu poate ca, prin extensie, să

primească semnificația unei egalități între cetățeni și autoritățile

publice. Așa cum rezultă din dispozițiile constituționale ale

art. 16, cetățenii se bucură de drepturile prevăzute în Constituție

și în legi, fiind egali în fața acestora și a autorităților publice, în

timp ce autoritățile publice exercită atribuțiile ce le sunt stabilite

de lege, potrivit competenței lor, în realizarea funcțiilor pentru

care sunt create.

16. Totodată, Curtea a subliniat că existența calității de

autoritate/instituție publică nu este suficientă pentru a beneficia

de scutirea de la plata taxei judiciare de timbru, inclusiv cea

prevăzută de art. 30 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013, aceasta nefiind aplicabilă decât în cazul special al

veniturilor publice, iar nu și în cazul în care instituția formulează

cereri ca urmare a pretențiilor ce decurg din contracte civile sau

comerciale sau alte raporturi ce excedează domeniului strict

delimitat al noțiunii de venituri publice. Așa fiind, nu toate

pretențiile pecuniare formulate de autoritățile publice prevăzute

în art. 30 alin. (1) din actul normativ menționat sunt scutite de

taxa judiciară de timbru. Competența de a califica obiectul

cauzei deduse judecății și, implicit, modalitatea de stabilire a

taxei judiciare de timbru aferente litigiului reprezintă însă

atributul exclusiv al instanței de judecată. O eventuală

interpretare și aplicare greșită a normelor legale incidente cauzei

de către instanță excedează controlului Curții Constituționale,

aceasta neputându-se substitui instanței de judecată în

stabilirea legii aplicabile litigiului.

17. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în aceste deciziile

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

3

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Arivet — S.R.L. din comuna Jijila,

județul Tulcea, în Dosarul nr. 1.386/253/2015 al Tribunalului Tulcea — Secția civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată

că dispozițiile art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Tulcea — Secția civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 13 decembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Autostrada Sibiu—Pitești”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

4

ANEXA Nr. 1 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

aferenți obiectivului de investiții „AUTOSTRADA SIBIU—PITEȘTI”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județele Sibiu, Vâlcea și Argeș

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) 

(în prețuri valabile la data de 7.01.2019/1 euro = 4,6634 lei)

mii lei 18.590.529

— din care: C + M mii lei 15.572.087 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I mii lei 919.000

mii lei 534.000

Anul II mii lei 2.383.000

mii lei 1.835.000

Anul III mii lei 3.990.000

mii lei 3.434.000

Anul IV mii lei 3.878.880

mii lei 3.346.349

Anul V mii lei 3.221.634

mii lei 2.791.430

Anul VI mii lei 2.317.000

mii lei 2.041.000

Anul VII mii lei 1.549.066

mii lei 1.314.985

Art. 1. — Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada Sibiu—Pitești”, prevăzuți în

anexele nr. 1—6 la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse

legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor răspunde de modul de

utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri.

Art. 4. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 196.



Factori de risc 

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100/1-2013.

Finanțarea investiției 

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 2

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

aferenți obiectivului de investiții „AUTOSTRADA SIBIU—PITEȘTI — Secțiunea 1 Sibiu—Boița”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județul Sibiu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

5

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)    

(în prețuri valabile la data de 7.01.2019/1 euro = 4,6634 lei)

mii lei 1.135.880 

— din care: C + M mii lei 896.349 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I mii lei/mii lei 170.000/134.000

Anul II mii lei/mii lei 283.000/224.000

Anul III mii lei/mii lei 397.000/313.000

Anul IV mii lei/mii lei 285.880/225.349

Capacități:    

— Lungime secțiune autostradă

km 14,15 

Durata de execuție a investiției luni 48

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)    

(în prețuri valabile la data de 7.01.2019/1 euro = 4,6634 lei)

mii lei 5.722.949 

— din care: C + M mii lei 4.857.323 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I mii lei/mii lei 125.000/20.000

Anul II mii lei/mii lei 271.000/147.000 

Anul III mii lei/mii lei 999.000/883.000

Anul IV mii lei/mii lei 999.000/883.000 

Anul V mii lei/mii lei 999.000/883.000 

Anul VI mii lei/mii lei 999.000/883.000 

Anul VII mii lei/mii lei 999.000/883.000 

Anul VIII mii lei/mii lei 331.949/275.323 

Capacități:

— Lungime secțiune autostradă km 30,35 

Durata de execuție a investiției luni 88

Anul VIII mii lei 331.949

mii lei 275.323

Capacități:

— Lungime autostradă km 122,11 

Durata de execuție a investiției luni 88

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100/1-2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

aferenți obiectivului de investiții „AUTOSTRADA SIBIU—PITEȘTI — Secțiunea 2 Boița—Cornetu”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județele Sibiu și Vâlcea



Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100/1-2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 4

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

aferenți obiectivului de investiții „AUTOSTRADA SIBIU—PITEȘTI — 

Secțiunea 3 Cornetu—Tigveni”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județele Vâlcea și Argeș 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

6

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)    

(în prețuri valabile la data de 7.01.2019/1 euro = 4,6634 lei)

mii lei 6.751.066 

— din care: C + M mii lei 5.692.985 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I mii lei/mii lei 180.000/50.000

Anul II mii lei/mii lei 749.000/579.000

Anul III mii lei/mii lei 1.318.000/1.158.000

Anul IV mii lei/mii lei 1.318.000/1.158.000

Anul V mii lei/mii lei 1.318.000/1.158.000

Anul VI mii lei/mii lei 1.318.000/1.158.000

Anul VII mii lei/mii lei 550.066/431.985

Capacități:

— Lungime secțiune autostradă km 37,40

Durata de execuție a investiției luni 77

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA):    

(în prețuri valabile la data de 7.01.2019/1 euro = 4,6634 lei)

mii lei 2.524.100 

— din care: C + M mii lei 2.136.665 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I mii lei/mii lei 74.000/30.000

Anul II mii lei/mii lei 466.000/388.000

Anul III mii lei/mii lei 662.000/583.000 

Anul IV mii lei/mii lei 662.000/583.000 

Anul V mii lei/mii lei 660.100/552.665 

Capacități:

— Lungime secțiune autostradă km 9,86 

Durata de execuție a investiției luni 60 

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100/1-2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 5

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „AUTOSTRADA SIBIU—PITEȘTI — 

Secțiunea 4 Tigveni—Curtea de Argeș”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județul Argeș

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100/1-2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de

stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



ANEXA Nr. 6 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

aferenți obiectivului de investiții „AUTOSTRADA SIBIU—PITEȘTI — 

Secțiunea 5 Curtea de Argeș—Pitești”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județul Argeș

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

7

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)    

(în prețuri valabile la data de 7.01.2019/1 euro = 4,6634 lei)

mii lei 2.456.534 

— din care: C + M mii lei 1.988.765 

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I mii lei/mii lei 370.000/300.000 

Anul II mii lei/mii lei 614.000/497.000 

Anul III mii lei/mii lei 614.000/497.000 

Anul IV mii lei/mii lei 614.000/497.000 

Anul V mii lei/mii lei 244.534/197.765 

Capacități:

— Lungime secțiune autostradă km 30,35 

Durata de execuție a investiției luni 60 

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100/1-2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 443/2017 

privind aprobarea Programului național apicol pentru perioada 2017—2019, a normelor de aplicare,

precum și a valorii sprijinului financiar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 443/2017 privind

aprobarea Programului național apicol pentru perioada 2017—2019,

a normelor de aplicare, precum și a valorii sprijinului financiar,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 516 din

4 iulie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Valoarea sprijinului financiar alocat din bugetul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru Programul

național apicol pentru perioada 2017—2019 este de 99.341 mii lei,

din care suma de 49.670,5 mii lei reprezintă contribuția Uniunii

Europene la programele apicole naționale, potrivit prevederilor

Deciziei Comisiei Europene nr. 1.102 din 5 iulie 2016 de

aprobare a programelor naționale de îmbunătățire a producției

și comercializării produselor apicole prezentate de statele

membre în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1308/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului, și distribuită astfel:

a) pentru anul 2017: 32.542 mii lei;

b) pentru anul 2018: 33.399 mii lei;

c) pentru anul 2019: 33.400 mii lei.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

8

2. La anexa nr. 1 capitolul VI, alineatul 3 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Contribuția Uniunii Europene la Programul de îmbunătățire

a producției și comercializării produselor apicole este aprobată

prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/1102 a Comisiei

din 5 iulie 2016 de aprobare a programelor naționale de

îmbunătățire a producției și comercializării produselor apicole,

prezentate de statele membre în temeiul Regulamentului (CE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, faptul

generator al cursului de schimb este stabilit la art. 34 alin. (1)

din Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei din

11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea

financiară, verificarea și închiderea conturilor, garanțiile și

utilizarea monedei euro, iar cursul euro este stabilit, potrivit

prevederilor art. 40 din același regulament, la valoarea de

4,5390 lei, pentru plățile aferente anului 2017, respectiv la

valoarea de 4,6585 lei pentru plățile aferente anului 2018, respectiv

la valoarea de 4,6635 lei pentru plățile aferente anului 2019.”

3. La anexa nr. 1 capitolul IX litera B alineatul 3, punctul 5

se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Prin Program se decontează maximum 3 medicamente

diferite pentru tratarea varoozei și maximum 3 medicamente

diferite pentru tratarea nosemozei, în limita cantităților/dozelor

menționate în prospectul acestora pentru un stup cu familie de

albine, până la unități întregi în funcție de forma de prezentare.”

4. La anexa nr. 1 capitolul IX litera B, alineatul 4 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Cheltuieli eligibile:

1. în cazul apiculturii convenționale:

a) prețul fără TVA al medicamentelor achiziționate până la

data depunerii cererii de plată, inclusiv, de la furnizori autorizați

sanitar-veterinar de către Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, denumită în

continuare ANSVSA, pentru comercializare, conform legislației

în domeniu, utilizate pentru tratarea varoozei pentru întreg

efectivul de albine deținut de apicultor, conform adeverinței

eliberate de ANZ din care să reiasă numărul familiilor de albine

deținute, emisă înainte de efectuarea achizițiilor;

b) prețul fără TVA al medicamentelor achiziționate până la

data depunerii cererii de plată, inclusiv, de la furnizori autorizați

sanitar-veterinar de către ANSVSA pentru comercializare,

conform legislației în domeniu, utilizate pentru tratarea

nosemozei, conform adeverinței eliberate de ANZ din care să

reiasă numărul familiilor de albine deținute, emisă înainte de

efectuarea achizițiilor;

2. în cazul apiculturii ecologice:

a) prețul fără TVA al medicamentelor achiziționate până la

data depunerii cererii de plată, inclusiv, de la furnizori autorizați

sanitar-veterinar de către ANSVSA pentru comercializare,

conform legislației în domeniu, utilizate pentru tratarea varoozei

pentru întreg efectivul de albine deținut de apicultor, conform

adeverinței eliberate de ANZ din care să reiasă numărul familiilor

de albine deținute, emisă înainte de efectuarea achizițiilor;

b) prețul fără TVA al medicamentelor achiziționate până la

data depunerii cererii de plată, inclusiv, de la furnizori autorizați

sanitar-veterinar de către ANSVSA pentru comercializare,

conform legislației în domeniu, utilizate pentru tratarea

nosemozei, conform adeverinței eliberate de ANZ din care să

reiasă numărul familiilor de albine deținute, emisă înainte de

efectuarea achizițiilor.”

5. La anexa nr. 1 capitolul IX litera C poziția C.1 alineatul 3,

punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. apicultorul să dețină comunicarea pentru deplasare în

pastoral, potrivit modelului prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul program, avizată și datată de către

consiliul local/primărie, iar achiziția să se facă ulterior datei de

deplasare în pastoral;”.

6. La anexa nr. 1 capitolul IX litera C poziția C.1, alineatul 4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Cheltuieli eligibile: prețul fără TVA pentru achiziția de cutii,

dar nu mai mult de 25% din totalul stupilor cu familii de albine

deplasați în pastoral de apicultor.”

7. La anexa nr. 1 capitolul IX litera C poziția C.1 alineatul 5,

litera e) se modifică și va avea următorul cuprins:

„e) copia comunicării pentru deplasarea în pastoral din care

să rezulte că acesta a efectuat deplasarea în pastoral, înainte de

data achiziției;”.

8. La anexa nr. 1 capitolul IX litera C poziția C.1, după

alineatul 5 se introduce un nou alineat, alineatul 6,

cu următorul cuprins:

„Apicultorul are obligația înlocuirii cutiilor cu cele nou-

achiziționate și păstrarea celor deteriorate până la efectuarea

plății sprijinului financiar.”

9. La anexa nr. 1 capitolul IX litera D alineatul 3, punctul 4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. familiile de albine achiziționate prin Program se pot unifica

cu familiile de albine deținute de apicultor doar după efectuarea

plății sprijinului financiar;”.

10. La anexa nr. 2 articolul 8, după alineatul (5) se

introduce un nou alineat, alineatul (6), cu următorul

cuprins:

„(6) În cazul nerespectării obligației prevăzute la art. 7

alin. (4), beneficiarilor li se aplică la suma eligibilă o reducere a

ajutorului cu 20%.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul afacerilor externe,

Maria Magdalena Grigore,

secretar de stat

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 207.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

9

A C T E  A L E  B I R O U L U I

E L E C T O R A L  C E N T R A L

BIROUL ELECTORAL CENTRAL

PENTRU ALEGEREA MEMBRILOR DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN 

DIN ANUL 2019

L I S T A

cuprinzând denumirile și semnele electorale 

ale partidelor politice, alianțelor electorale, 

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale 

și ale candidaților independenți care și-au depus candidaturile

în vederea participării la alegerile pentru membrii din România

în Parlamentul European din anul 2019*)

1. Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

2. Partidul PRO România

3. Partidul Național Liberal

4. Alianța Națională a Agricultorilor

5. Uniunea Democrată Maghiară din România

6. Alianța Electorală „Alianța 2020 USR PLUS”

7. Partidul Social Democrat

8. Partidul Mișcarea Populară

9. Candidat independent Simion George-Nicolae

10. Candidat independent Gregoriana Carmen Tudoran

11. Dreapta Liberală

12. Uniunea Națională pentru Progresul României

13. Partidul Națiunea Română 

14. Partidul Socialist Român

15. Partidul Oamenilor Liberi

16. Partidul România Unită

17. Blocul Unității Naționale — BUN

18. Candidat independent Maria Mădălina Turza 

19. Partidul Social Democrat Independent

20. Partidul Democrației și Solidarității — Demos

21. Candidat independent Costea Peter

22. Partidul Comunitar din România — PCDR

23. Partidul PRODEMO

24. Partidul Noua Românie

25. Partidul Neamul Românesc

26. Partidul România Mare

*) Denumirile și semnele electorale sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

10

1. Semnul electoral

Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

2. Semnul electoral

Partidul PRO România

3. Semnul electoral

Partidul Național Liberal

4. Semnul electoral

Alianța Națională a Agricultorilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

11

5. Semnul electoral

Uniunea Democrată Maghiară din România

6. Semnul electoral

Alianța Electorală „Alianța 2020 USR PLUS”

7. Semnul electoral

Partidul Social Democrat

8. Semnul electoral

Partidul Mișcarea Populară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

12

9. Semnul electoral

Candidat independent Simion George-Nicolae

10. Semnul electoral

Candidat independent Gregoriana Carmen Tudoran

11. Semnul electoral

Dreapta Liberală

12. Semnul electoral

Uniunea Națională pentru Progresul României



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

13

13. Semnul electoral

Partidul Națiunea Română

14. Semnul electoral

Partidul Socialist Român

15. Semnul electoral

Partidul Oamenilor Liberi

16. Semnul electoral

Partidul România Unită



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

14

17. Semnul electoral

Blocul Unității Naționale — BUN

18. Semnul electoral

Candidat independent Maria Mădălina Turza

19. Semnul electoral

Partidul Social Democrat Independent

20. Semnul electoral

Partidul Democrației și Solidarității — Demos



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

15

21. Semnul electoral

Candidat independent Costea Peter

22. Semnul electoral

Partidul Comunitar din România — PCDR

23. Semnul electoral

Partidul PRODEMO

24. Semnul electoral

Partidul Noua Românie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/8.IV.2019

16

25. Semnul electoral

Partidul Neamul Românesc

26. Semnul electoral

Partidul România Mare

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 265/8.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221487]


